mutationes, vgl. die z. 37, 150 angeführte Stelle or. 24, 80.

sumas, s. z. 23, 88: *velis, ponam*, wie § 155: *posuimus*.

39. 157. *Sed ea transferri oportet* kurz für: *Sed haec unum dicam, transferri ea dumtaxat eportere* cet. Indem Cicero davon absicht, die inveniendi ratio und die genera der zweiten Klasse der Metaphora anzugeben, beschränkt er sich darauf, nur den Umfang des richtigen Gebrauchs derselben zu bezeichnen.

clariorēm: anschaulicher.

inhorrēscit cet., aus Pacuvius' Dulorestes, wo der die Achiver, welche von Troja heimkehren, überfallende Meeressturm geschildert wird. Der erste Vers lautet nach de div. I. 14, 24 vollständig:

interea prope iam occidente sole horrēscit mare.

nimbū = *nimborum*; *occusat*, neml. *diem*.

largifico = *largo*, so dass die Bedeutung des zweiten Theiles des Wortes erloschen ist; vgl. *regificus, laetificus, tristificus, tabificus* u. ä. *fervit*, dichterische Form, wie auch Heraz in den Oden nur *lavere*, in den Satiren und Episteln aber das mehr prosaische *lavare* bracht.

per similitudinem: auf dem Wege der Vergleichung, wie or. 27, 92: *Tratula ea dico —, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur.* Hier ist der fortgesetzte Gebrauch solcher Prädicatae gemeint, welche urspr. nur Personen zukommen.

Cicero de oratore. III.

158. bis dicta sunt; aut quo significatur magis res tota sive facti alii-
cuius sive consili, ut ille, qui occultantem consulto, ne id, quod
ageretur, intellegi posset, duobus translati verbis similitudine
ipsa indicat,

Quandoquidem is se circumvestit dictis, saepit se dolo.

Non numquam etiam brevitas translatione conficitur, ut
illud: *Si telum manu fugit.* Imprudentia teli missi brevius pro-
priis verbis exponi non potuit, quam est uno significata translato.

159. Hoc in genere persaepe mihi admirandum videtur quid sit, quod
omnes translati et alienis magis delectentur verbis quam propriis
40. et suis. Nam si res suum nomen et vocabulum proprium non
habet, ut *pes* in navi, ut *nexus*, quod per libram agitur, ut
in uxore *divortium*, necessitas cogit, quod non habeas, ali-
unde sumere: sed in suorum verborum maxima copia tamen ho-

158. quo significatur, als ob statt *ea transferri oportet*, quae cet. der
Sing. vorherginge.

*facti — consili, Gen. der näheren Bestimmung, wie II. 15, 63:
causae — vel casus vel sapientiae et temeritatis.*

ille, die im Drama eingeführte Person, nicht der Schriftsteller, wie
II. 10, 39: *ut ait ille in Trinummo.*

Quandoquidem cet., wahrscheinlich aus der Antigone des Accius und
Worte des Kreon, welche den sophokleischen nachgebildet sind Antig.
241 ff.: *εὐ γε στοχαστὶ καπορράγυνται κυκλῷ τὸ πρᾶγμα.* Sie be-
ziehen sich auf den Wächter, welcher das Bekanntniss zu umgehen sucht,
dass Polynikes' Leichnam mit Erde bedeckt ist.

brevitas conficitur, es wird also eine weitläufige Umschreibung un-
nötig.

Si telum manu fugit. Vgl. Top. 17, 64: *nam iacere telum voluntatis
est, ferire (treffen) quem nolueris fortunae; ex quo aries subicitur ille in
vestris actionibus; si telum manu fugit magis quam iecit.*

Imprudentia: Unabsichtlichkeit.

missi, sonst gewöhnlich bei Cic. *emissi*, und dies Verb. steht auch
II. 53, 214 und 54, 219 von dem *argumentum* und dem *facete dictum*,
welche mit *tela* verglichen werden.

159. *genere:* Hinsicht, wie 2, 8; *admirandum*, s. z. 7, 26: *admirabilis.*

40. *pes*, wie im Griech. *πούς* (Hom. Od. V. 260; X. 32), gew. im
Plur.: Schooten.

nexus, eig. das Gebundene, übertragen: jede *per aes et libram* voll-
zogene Verpflichtung, als Handlung und als Zustand, oder im engeren
Sinne, wie I. 38, 173: ein unter jener feierlichen Form abgeschlossener
Kauf.

divortium, eig. das Auseinandergehen, wie 19, 69, sodann wie *dis-
cendum* die nach gegenseitiger Übereinkunft erfolgte Trennung der Ehe-
gatten.

quod non habeas, aliunde sumere, wie 38, 156.

in: trotz, wie I. 5, 16: *in maxima dissentium multitudine, summa
magistrorum copia;* oben 8, 29.

mines aliena multo magis, si sunt ratione translata, delectant. Id 160.
accidere credo, vel quod ingenii specimen est quoddam transilire
ante pedes posita et alia longe petita sumere; vel quod is, qui
audit, alio ducitur cogitatione neque tamen aberrat, quae maxima
est delectatio; vel quod singulis verbis res ac totum simile con-
ficitur; vel quod omnis translatio, quae quidem sumpta ratione
est, ad sensus ipsos admovetur, maxime oculorum, qui est sen-
sus acerrimus. Nam et odor urbanitatis et molitudo huma- 161.
nitatis et murmur maris et dulcitudo orationis sunt ducta a
ceteris sensibus; illa vero oculorum multo acierā, quae ponunt
paene in conspectu animi, quae cernere et videre non possumus.
Nihil est enim in rerum natura, cuius nos non in aliis rebus pos-
simus uti vocabulo et nomine; unde enim simile duci potest —
potest autem ex omnibus —, indidem verbum unum, quod simi-
litudinem continet, translatum lumen adferre orationi. Quo in 162.
genere primum est fugienda dissimilitudo: Caeli ingentes
fornices. Quamvis sphaeram in scaenam, ut dicitur, attulerit
Ennius, tamen in sphaera fornicis similitudo non potest inesse.

ratione auf richtige, sachgemäße Weise, wie § 160 u. II. 27, 116.

160. *alio ducitur* cet. Über diese Kraft der Metaphern, die Rede
zu beleben, vgl. or. 39, 134: *ex omnique genere (verborum elegantium aut
gravium) frequentissime trahentes erunt, quod eae propter similitudinem
transferunt animos et referunt ac movent huc et illic; qui motus vigilationis
celeriter agitatus per se ipse delectat.*

res ac totum simile: eine wirkliche Sache und ein vollständiges Bildt
quae quidem . . . est. Der Ind. im beschränkenden Relativsatz steh.
auch II. 25, 105; 71, 291 u. 8.

sensus acerrimus, vgl. II. 87, 357: *Vidit enim hoc prudenter sive
Simonides sive alius quis inventit, ea maximo animis adjigi nostris, quae
essent a sensu traditi atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris
sensibus esse sensum videndi;* d. fin. II. 16, 52 nach Plat. Phädr. p. 250 D.

161. *dulceitudo*, vgl. 25, 99, nicht *dulcedo* ist von Cic. gesetzt, weil
hier solche Worte zu wählen waren, welche überwiegend sinnliche Ein-
drücke bezeichnen.

illa vero oculorum: die vom Gesichtssinn entlehrten Metaphern aber.
cernere et videre: mit leiblichem Auge seheu, s. z. 26, 102: *consumpta
et exhausta.*

in aliis rebus. So ist z. B. die *urbanitas* eine *alia res* für den *odor*
u. s. w.

omnibus, von omnia, s. z. 9, 36: *cuius; adferre orationi, sc. potest.*

162. *genere*, wie 39, 159.

Caeli ingentes fornices, Worte des Ennius, viell. aus seiner Hecuba.
Der Schwibbogen hat allerdings eine zu schmale Wölzung, um mit dem
Himmelsrund verglichen werden zu können.

quamvis sphaeram cet.: das Wort *Sphäre*, mit leiser Ironie gesagt;
in scaenam, ut dicitur: auf die Bühne oder unter die Leute, wie man zu

Vive, Ulixes, dám licet:

Oculis postremum limen radiationi rape!

non dixit cape, non pete — haberet enim moram sperantis diutius esse victurum —, sed rape. Hoc verbum est ad id ap-

41. 163. tatum, quod ante dixerat, dum licet. Deinde videndum est ne longe simile sit ductum: *Syrtim patrimonii, scopulum libentius dixerim; Charybdim bonorum, voraginem potius; facilius enim ad ea, quae visa, quam ad illa, quae auditam sunt, mentis oculi feruntur.* Et quoniam haec vel summa laus est in verbis transferendis, ut sensum feriat id, quod translatum sit, fugienda est omnis turpitudine earum rerum, ad quas eorum

164. animos, qui audient, trahet similitudo. Nolo dici morte Africani castratam esse rem publicam; nolo stereus curiae dici Glauciam: quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis. Nolo esse aut maius, quam res postulet: *Tempestas comissionis;* aut minus: *Comissatio*

sagen pflegt, weil Ennius diesen Ausdruck für Himmel öfter gebraucht hat; tamen ceterum: so kann doch (selbst) eine Regel keine Ähnlichkeit — haben.

Vive, Ulixes, ceterum, im Gegensatz zu dem vorhergehenden Beispiel als das einer passenden Metapher angeführt. Vollständig steht der erste Vers Acad. II. 28, 89: *Quid loquar de insanis? — quid ille* (s. z. § 158) *qui,*